

ਸਿੰਗਲ ਯੂਜ਼ ਪਲਾਸਟਿਕ ਨੂੰ ਕਹੋ 'ਨਾਂਹ'

~~ਸਿੰਗਲ ਯੂਜ਼ ਪਲਾਸਟਿਕ~~

ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਤੇ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ
01.07.2022 ਤੋਂ ਪਾਬੰਦੀ
ਲਗਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ।

ਉਲੰਘਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲਿਆਂ ਨੂੰ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ
ਅਨੁਸਾਰ ਸਜ਼ਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ

ਵਾਤਾਵਰਣ, ਸੈਗਰਾਣ ਅਤੇ ਸਮਾਜਿਕ ਪਰਿਵਰਤਨ ਮੰਤਰਾਲੇ ਨੇ ਨੈਟੀਵਿਕੇਸ਼ਨ ਨੰਬਰ ਜੀ ਐਸ ਐਚ 871 (ਈ) ਨਿਗੀ 12 ਅਕਤੂਬਰ, 2021 ਦੇ ਡਾਇਰੈਕਟ, 01 ਜੁਲਾਈ, 2022 ਤੋਂ ਪ੍ਰਭਾਵੀ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸਿੰਗਲ ਯੂਜ਼ ਪਲਾਸਟਿਕ (ਐਸ ਯੂ ਪੀ) ਆਈਟਮਾਂ ਦੇ ਨਿਰਮਾਣ, ਆਯਾਜ, ਸਟੋਰੇਜਿੰਗ, ਵੰਡ, ਵਿਕਰੀ ਅਤੇ ਵਰਤੋਂ 'ਤੇ ਪਾਬੰਦੀ ਹੋਵੇਗੀ:

ੳ) ਪਲਾਸਟਿਕ ਦੀਆਂ ਸਟਿਕਸ ਵਾਲੀਆਂ ਟੀਯਰ ਥਰਸ, ਗੁਥ ਰਿਐਂ ਲਈ ਪਲਾਸਟਿਕ ਦੀਆਂ ਸਟਿਕਸ, ਪਲਾਸਟਿਕ ਦੇ ਭੰਡੇ, ਕੋਫੀ ਸਟਿਕਸ, ਆਈਸ-ਕਰੀਮ ਸਟਿਕਸ, ਸਜਾਵਟ ਲਈ ਵਰਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਪੋਲੀਥਾਈਲੀਨ (ਥਰਮੋਕੋਲ):

ਅ) ਪੱਠੇ/ਕੱਪ/ਗਲਾਸ/ਕਟਲਰੀ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਕੱਪ, ਚਮਚ, ਚਾਫ਼, ਸਟਾ, ਟਰੇਅਾਂ ਜਾਂ ਸਿਠਾਈਆਂ ਦੇ ਡਾੱਬਿਆਂ ਦੇ ਆਲੇ ਦੁਆਲੇ ਨਿਪੇਟਕ ਜਾਂ ਪੈਕਿੰਗ ਵਾਲੀਆਂ ਫਿਲਮਾਂ, ਸੱਜਾ ਪੱਕਾ ਅਤੇ ਸਿਕਰਟ ਦੇ ਕੋਰਟ, 100% ਆਈਕਰੈਸ ਡੇ ਖੱਟ ਪਲਾਸਟਿਕ ਜਾਂ ਪੀ.ਈ.ਐੱਚ. ਬੈਨਰ, ਸਟਿੱਚਿੰਗ;

ਸਿੰਗਲ ਯੂਜ਼ ਪਲਾਸਟਿਕ ਦੇ ਵਿਕਲਪ



ਲੇਪੇ/ਗੁਟ ਦੇ ਕੈਸ



ਸਟੀਲ-ਗਲਾਸ-ਨਿਰੋਸਟਿਕ ਕੱਚੇ ਦੇ ਭੰਡੇ



ਸੋਢੀਰ ਕਲਕਰੀਕ ਸਮਾਣ



ਮੈਕਲ/ਕੋਟਿੰਗ, ਰਾਂਚ ਅਤੇ ਟੀਯਰ ਆਦਿ ਤੋਂ ਬਣੇ ਸ਼ਰਾਣ



ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ
ਵਾਤਾਵਰਣ ਡਵਨ, ਨਾਭਾ ਰੋਡ, ਪਟਿਆਲਾ, ਫੋਨ : 0175-2200282, www.ppcb.punjab.gov.in, ਈ-ਮੇਲ: msppcb@gmail.com



एकल प्रयोग प्लास्टिक को कहें 'नहीं'

सरकार द्वारा
दिनांक 01-07-2022 से

~~एकल
प्रयोग
प्लास्टिक
(एसयूपी)~~

के उपयोग पर
प्रतिबंध लगा दिया गया है।

सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार उल्लंघन
करने वालों को दंडित किया जाएगा।

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने अधिसूचना संख्या जी.एस.आर.
571 (ई) दिनांक 12 अगस्त, 2021 को जारी की है जिसके तहत निम्नलिखित
चिन्हित एकल प्रयोग प्लास्टिक (एसयूपी) वस्तुओं का निर्माण, आयात, गंडारण,
वितरण, बिक्री और उपयोग 1 जुलाई, 2022 से प्रतिबंधित होगा:

- क) प्लास्टिक की छड़ियों के साथ कान की कलियाँ, गुब्बारों के लिए
प्लास्टिक की छड़े, प्लास्टिक के झंडे, कैंडी की छड़े, आइसक्रीम की छड़े,
सजावट के लिए पॉलीस्टाइनिन (थर्मोकोल);
- ख) प्लेट, कप, गिलास, कटलरी जैसे कांटे, चम्मच, चाकू, पुआल, ट्रे, मिठाई
बक्से के चारों ओर फिल्म लपेटना या पैकिंग करना, निमंत्रण कार्ड, और
सिगरेट के पैकेट, प्लास्टिक या पीवीसी बैनर 100 माइक्रोन से कम,
स्टिटर

एकल प्रयोग प्लास्टिक के विकल्प



कपड़े / जूट बैग



स्टील / कांस / चीनी
मिट्टी के बर्तन



बायो-डिग्रेडेबल
सामग्री



पत्तों / बांस आदि
से बनी कटलरी।



पंजाब प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड

वातावरण भवन, नामा रोड, पटियाला, फोन : 0175-2200282, www.ppcb.punjab.gov.in, ईमेल: msppcb@gmail.com



Punjab Kesari News Paper 6.7.2022

SAY 'NO' TO SINGLE USE PLASTIC

~~Single
Use
Plastic~~

has been
banned by Govt.
w.e.f. 01-07-2022

Defaulters will be punished as per
Government guidelines.

Ministry of Environment, Forest & Climate Change has issued notification No. G.S.R. 571 (E) dated 12th August, 2021 vide which manufacture, import, stocking, distribution, sale and use of following single use plastic (SUP) items shall be prohibited with effect from the July 01, 2022:

- Ear buds with plastic sticks, plastic sticks for balloons, plastic flags, candy sticks, ice-cream sticks, polystyrene (Thermocol) for decoration;
- Plates, cups, glasses, cutlery such as forks, spoons, knives, straw, trays wrapping or packing films around sweet boxes, invitation cards and cigarette packets, plastic or PVC banners less than 100 micron, stirrers;

SWITCH TO ALTERNATES



Cloth/Jute Bags



Steel/Glass/Ceramic
Utensils



Bio-degradable
Material



Cutlery made of
leaf/bamboo etc.



PUNJAB POLLUTION CONTROL BOARD

Vatavaran Bhawan, Nabha Road, Patiala Ph: 0175-2200282, www.ppcb.punjab.gov.in, E-mail : msppcb@gmail.com



The Tribune News Paper 6.7.2022